
 

 
1/3 

Sicilia 
Commissario Delegato  ex OCDPC 566/2018 

 

 
 
Oggetto: OCDPC 566 del 28.12.2018 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in 
conseguenza dell’evento sismico che ha colpito il territorio dei comuni di Zafferana Etnea, 
Viagrande, Trecastagni, Santa Venerina, Acireale, Aci Sant’Antonio, Aci Bonaccorsi, Milo, Aci 
Catena della provincia di Catania il giorno 26 dicembre 2018”.. “Fornitura di un prefabbricato in 
legno coibentato da destinare ad attività scolastica momentaneamente utilizzato come locale di 
culto nella frazione di Pisano Comune di Zafferana Etnea” .   CIG 8286910E74 CUP 
J12D19000100001. 
Determina di Liquidazione 

 
DETERMINA  n° 023-iride del 26 GEN 2021 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento 

  
Visto Il D.L. 7 settembre 2001, n°343 convertito con modifiche dalla L.9 novembre 2001, n°401; 
Visto il D.Lgs. 02.01.2018, n°1 “Codice della protezione civile”; 
Vista la Legge Regionale n° 12/2011- recante, tra l’altro, “Disciplina dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e 
successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche 
ed integrazioni”; 

Visto il D. P. Reg. 31 gennaio 2012, n. 13. Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge 
regionale 12 luglio 2011, n. 12; 

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Vista  la Circolare n. 86313/DRT del 04 maggio 2016 dell’Assessorato Reg.le delle Infrastrutture e 
della mobilità – Dipartimento Reg.le Tecnico recante disposizioni applicative del D.Llgs. 50 del 
18 aprile 2016; 

Vista la L.R. n° 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art. 24 contiene le 
modifiche alla L.R. n. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti 
pubblici) a seguito dell’entrata in vigore del D.lgs. n. 50/2016; 

Visto il D.Lgs. 56/2017 che apporta modifiche al D.Lgs. 50/2016; 
Vista la Circolare dell’Assessorato Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Reg.le Tecnico, n. 

153192/DRT del 20/07/2017 con la quale individua l’applicazione del minor prezzo per lavori 
d’importo tra € 150.000,00 ed € 1.000.000,00 con l’esclusione automatica; 

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 28 dicembre 2018, con la quale è stato dichiarato, per 
dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza dell’evento sismico che il giorno 26 dicembre 
2018 ha colpito il territorio dei comuni di Zafferana Etnea, Viagrande, Trecastagni, Santa 
Venerina, Acireale, Aci Sant’Antonio,Aci Bonaccorsi, Milo, Aci Catena della provincia di 



 

 
2/3 

Catania; 
Vista la OCDPC n°566 del 28.12.2018 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza dell’evento sismico che ha colpito il territorio dei comuni di Zafferana Etnea, 
Viagrande, Trecastagni, Santa Venerina, Acireale, Aci Sant’Antonio,Aci Bonaccorsi, Milo, Aci 
Catena della provincia di Catania il giorno 26 dicembre 2018”; 

Visto l’art.1, comma 1, della OCDPC 566/2018, che prevede la nomina del Dirigente generale del 
Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana quale 
Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dall’evento sismico di cui alla 
medesima ordinanza; 

Visto in particolare l’art.1 comma 7 della predetta OCDPC che prevede l’erogazione da parte del 
Commissario delegato di risorse finanziarie anche a titolo di anticipazione nel limite del 40% 
del valore degli interventi assentiti; 

Visto l’art. 2 dell’OCDPC 566/2018 con la quale vengono indicate le deroghe alle norme; 
Visto il D.P. Reg. n° 2810 del 19/06/2020 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha conferito 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della protezione civile della Presidenza della 
Regione Siciliana; 

Vista la Legge n. 55 del 14/06/2019 che apporta modifiche al D.Lgs. 50/2016; 
Visto l’OCDPC 566/2018 e in particolare l’art.15 comma 2 che prevede l’apertura di apposita 

contabilità speciale intestata al Commissario delegato; 
Vista la nota 346 del 02.01.2019 con cui il Commissario delegato richiede l’apertura di una contabilità 

speciale presso la Tesoreria di Palermo; 
Vista la nota MEF-RGS 2808 del 08.01.2019 che autorizza l’apertura della contabilità speciale 

n°6115 intestata a “C.D. DIR.P.CIV. Sicilia-O.566-18”; 
Vista  la nota prot. n. 55071 del 08/10/2019 con la quale il Sindaco del Comune di Zafferana Etnea ha 

chiesto la dotazione di un prefabbricato in legno per lo svolgimento delle attività di culto della 
frazione di Pisano la cui chiesa è stata danneggiata dal sisma del 26 dicembre 2018; 

Vista  la nota 59502 del 29/10/2019 con la quale il Responsabile del C.O.R. Dirigente del Servizio 
S.07 ritenendo di dovere dotare la frazione di Pisano nel Comune di Zafferana Etnea (CT) di 
una struttura in legno prefabbricata da destinare temporaneamente a luogo di culto ha proposto 
la nomina del Responsabile Unico del Procedimento, nella persona dell’Arch. Arcangelo 
Ruffino dipendente del DRPC Sicilia; 

Vista  la Disposizione n. 745 del 15/11/2019 con la quale è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento, l’Arch. Arcangelo Ruffino dipendente del DRPC Sicilia; 

Vista la Disposizione n. 869 del 13/12/2019 con la quale è stata autorizzata la spesa di € 256.237,00 
per l’esecuzione della fornitura in parola a valere sulla contabilità speciale 6115 della 
O.C.D.P.C. n. 566/2018; 

Vista la disposizione n. 370 del 17/04/2020 con la quale il Commissario delegato OCDPC 566/2018, 
prendendo atto della determina del RUP n. 15-iride del 15/02/2020, ha autorizzato il Servizio 2 
gare e contratti del DRPC Sicilia a procedere all’affidamento in questione tramite procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. c); 

Vista la lettera d’invito prot. 30134 del 28/05/2020 con la quale si è proceduto ad avviare la procedura 
negoziata con invito a n. 6 operatori economici; 

Visti il verbale di gara n. 1 del 16/07/2020 e n. 2 del 23/07/2020 con la quale è stata proposta 
l’aggiudicazione provvisoria nei confronti dell’unico operatore economico ILLE Prefabbricati 
S.R.L. con sede nella Frazione Borgazo 35/d 38088 Spiazzo (TN) P.IVA 00124270224, che ha 
presentato un offerta con un ribasso dell’1,016%; 

Vista la determina del RUP  n. 207 del 01.09.2020 con la quale si propone l’aggiudicazione definitiva 
nei confronti della ditta ILLE Prefabbricati S.R.L. con sede nella Frazione Borgazo 35/d 38088  

Vista  la Disposizione n. 782 del 28/09/2020 con la quale il Commissario Delegato ha autorizzato 



 

 
3/3 

l’aggiudicazione definitiva nei confronti della ditta ILLE Prefabbricati S.R.L. 
Vista la lettera di affidamento prot. 54270 del 09/10/2020.   
Visto il verbale di avvio della fornitura del 6/11/2020.  
 
Visto  il verbale di fine lavori del 05/12/2020  prot. 66641 del 07/12/2020 
Visto  le certificazioni relative agli impianti ed ai materiali forniti dalla ditta appaltatrice. 
Viste il Certificato di regolare fornitura e regolare montaggio. 
Vista la fattura n. 3 del 09/12/2020 emessa dalla ILLE PREFABBRICATI sel per l’importo di € 

266.582,83 per mero errore con IVA al 22%; 
Vista  la nota di credito n. 1 del 25/01/2021 emessa dalla ILLE PREFABBRIVATI srl a totale storno 

della fattura n. 3/2020 per l’importo di € 266.582,83; 
Vista  la fattura n. 02PA del 25.01.2021. emessa dalla ditta Ille Prefabbricati srl per l’importo di € 

240.361,57 di cui € 218.510,52 per imponibile ed € 21.851,05 per IVA al 10%; 
Visto  il DURC on line prot. INAIL_24006082 del 02/10/2020 dalla quale si evince che la ditta ILLE 

Prefabbricati srl è in regola con gli adempimenti contributivi; 
Vista la richiesta d’informazione antimafia PR_TNUTG_Ingresso_0056204_20200730 ad oggi in 

corso d’istruttoria; 
Vista la verifica ex art. art. 48-bis del D.P.R. 602/73 n. 202100000136181 del 26/01/2021 dalla quale 

si evince che la ditta ILLE PREFABBRICATI srl è non inadempiente. 
Visto il D.L. 76 del 16/07/2020 Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale; 
 
Per quanto visto e  considerato 

DETERMINA  

 

Art.1   Di liquidare la somma di €. 218.510,52. alla ditta Ille Prefabbricati s.r.l. con sede nella 
Frazione Borgazo 35/d 38088 Spiazzo (TN) P.Iva 00124270224   come da fattura n. 02PA 
del 25.01.2021 quale importo della fornitura  e  €. 21.851,052 per IVA al 10% 

 

Art. 2  Il pagamento della somma di € €. 218.510,52 quale imponibile della fattura elettronica n. n. 
02PA del 25.01.2021, avverrà mediante Ordinativo di pagamento sul conto corrente 
bancario della ditta ILLE Prefabbricati  s.r.l. riportato nella dichiarazione della tracciabilità 
dei flussi finanziari. 

 
Art. 3  Per il pagamento di €. 21.851,052 per IVA sulla fattura elettronica n. 02PA del 25.01.2021, 

mediante Ordinativo di pagamento da imputare al Capo 8 del Capitolo 1203, art. 12 del 
bilancio dello Stato ai sensi dell’art.4 c.1 lett.c) del Decreto 23 gennaio 2015, che graverà 
sulle risorse finanziarie di cui alla Contabilità Speciale n. 6115 della O.C.D.P.C. n. 566/2018. 

 

Art. 4  La presente disposizione verrà sottoposta alla firma del Commissario Delegato 

 

Il R.U.P. 
 (arch. Arcangelo Ruffino) 

                                                                                           
 
 
 
 

             
 


		2021-01-26T15:49:28+0100
	ARCANGELO RUFFINO




